送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて  ２枚

送信日   ２０１７年 ２月 １７日

ワオキツネザルのしっぽにそっくり！

ワオしっぽ（携帯ストラップ）発売！！

まだまだ寒い日が続きますが、少しずつ春らしさを感じる季節となりました。

このたび日本モンキーセンターでは、ワオキツネザルのしっぽにそっくりの「ワオしっぽ」（携帯ストラップ）を、

ミュージアムグッズとして発売することになりましたので、お知らせいたします。

ワオしっぽ 発売概要

実は、ワオキツネザルの尾を模した携帯ストラップは、2007 年

より販売を開始しました。白と黒のバランスや、尾の先が必ず黒

で終わること、触った時の質感など、ミュージアムグッズとしてリア

ルさにこだわって開発しました。購入者からは「かわいい」「Wao

ランドでは触れることのできないワオキツネザルのふわふわなし

っぽに触れているみたい」と人気を博しました。しかし、中国での

生産が困難になり、2012 年 11 月をもって販売を終了しました。

販売終了以降、復活を望む声がとても多く寄せられ、数年経

ってもお問い合わせが続きました。そこで日本モンキーセンター

が 60 周年を迎えたのを機に、国内で生産可能な業者を探し、改

良を加え、今回の発売に至りました。改良点としては、芯の部分

をぬいぐるみ状にすることで以前よりも太さが増し、よりリアルに

なりました。耐久性も向上しています。

リアルなワオしっぽをたくさんの方に手に取っていただき、ワオ

キツネザルの魅力や、絶滅の危機にある彼らの現状を知るきっ

かけとなればうれしく存じます。

本件に関するお問い合わせ先

■発売日 ： 2017 年 2 月 18日（土）
 ※2/17（金）まで約 1 ヶ月間は平日休園、土日祝のみの営業でしたが、

2/18（土）より通常どおりの開園（火水が定休日）に戻ります。

■場所 ： ビジターセンター内 ミュージアムショップ

■価格 ： 1 本 1，000円（税込）

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp
問い合せ先：学術部 江藤、阪倉、赤見、高野

F A X  送 付 状

資料：ワオキツネザルについて

ワオキツネザル

英名 Ring-tailed Lemur

学名 Lemur catta

CITES Ⅰ

IUCN Endangered A4cd ver 3.1

分布

マダガスカル島南部

会える場所 Wao ランド

 体幹と四肢は茶色っぽい灰色で、腹部は白い。

 顔は白く、目の周囲と鼻が黒い。耳にも白い毛が生える。

 尾は白と黒の輪が交互に連なっている。名前の「ワオ」は「輪尾」から。

 種小名の「catta」ネコの意で、ネコのような鳴き声から付けられた。

 代謝が低く、気温が低いときには日光浴をして体を温める。

 メス優位の複雄複雌の群れをつくる。オスが群れを移籍する。

 前腕の内側に分泌腺がある。これで匂いづけをする他、長い尾に匂いをつけ、ま

っすぐ立てて振ることで自らの存在をアピールする。

 オス間、メス間それぞれに順位があり、順位は匂いによる闘争やけんかによって

変動する。

 前肢にくらべて後肢が発達しており、跳躍を得意とする。